## A N E X A

I. David Chytraeus, *Saxonia*, II, Leipzig, 1611, p. 14—15.

*Epistola Caspari Horwat ad Poloniae Regem, de Cardinalis Andreae Bathorei clade in Transylvania accepta die Simonis et Judae.*

Sacra ac Serenissima Regia Majestas, Dn. Domine clementissime. Mandaverat mihi Majestas Vestra, ut si quidspiam certi, de illustriss. Domino Cardinale et praesenti Transylvaniae statu acciperem, id Majestati Vestrae confertim perscriberem. Itaque status rerum illic gestarum,

<sup>80</sup> *Ibid.*, p. 122—123; vezi și Anexa. În raportul său către Rudolf, la 22 ianuarie 1600, cardinalul Paravicino scria: „non si è che si possa incolpare chiaramente di questo, se non il temerario ardire di quel ch'è morto” (Hurmuzaki, XII, p. 640).

<sup>81</sup> N. Hodoș, *op. cit.* și C. Göllner, *Michael der Tapfere im Lichte des Abendlandes*. Vezi acum actele, în curs de apariție, ale colocviului de la București, din 1970, pe tema *Locul popoarelor din sud-estul Europei în politica internațională la sfârșitul secolului al XVI-lea*.

in quantum in earum cognitionem pervenire potui, hic est. Valachiae Transalpiniae Palatinus, maximo exercitu in Transylvaniam repente ingressus cum fuisset, ferroque obvia quaeq. vastaret, ac caedem pariter faceret horribilem, quod copiae illustriss. Cardinalis confluerent, hostiq. occurrerent, accidit ut Corona (vulgo Brasso), civitas ampla, item arx Fogaros, ipsi sese dederent: unde Michaeli Albam Juliam versus celeriter profecto, sexto citra Fogarisinum milliari. Illustrissimus Cardinalis ad Cibinium, inter Saxones civitates amplissimam, cum copiis, quas temporis angustiae permiserant congeri, hostibus occurrit, cumq. non longius quam medium jam milliare a se invicem abessent, obsides sibi mutuo miserunt. Ad haec Cardinalis illustriss. Dominum Malaspinam ad Palatinum miserat, ut ex eo, quid nam vellet, intelligeret. Palatinus, re ad diem dilata, spem aliquam tractandi et suae voluntatis declarandi praebuit. Interea, temporis facto impetu, exercitum Transylvanum qui aderat fudit. Ubi nam locorum ipse illustriss. Cardinalis sit, rescire adhuc nequaeo: hoc tamen pro certo intelligo, illum ex loco proelii, salvum abiisse, et certis quibusdam circumstantiis ductus, credo etiam ipsum servatum, ex via vero quam ingressus fuerat conficio per Moldavian transitum facere. Dominum Stephanum Bathori, Joannem Iffin, Stephanum Czaky, Ladislaum Gyulaffi, Joannem Szinpalii nonnullosque alios eprimariis nobilibus conglobatos, in Poloniam versus iter facere rumor est, quo pacto iter illis plenum insidiis succedat, nescio. Quos in proelio desideratos intelligo hi sunt: Stephanus Godonii, Stephanus Tholdi consiliarii, Moyzes Zekel, cujus egregia opera D. Rex Stephanus in omnibus bellis usus est, Petrus Gitzii, olim Joannis Gitzii Gubernatoris Fransiae frater. Commissum est proelium die festo SS. Simonis et Judae. Habeo haec ab eo qui pridie conflictus vesperi ex castris Domini Cardinalis exiverat, quae idem diebus postea subsequentibus, ex diversis fugientibus, uno eodemq. tenore intellexit; qui in Hungariam properans, Stephanum Botzkay aliquot cataphractorum millia et exercitum Hungaricum in Fransiam propere ducentem, obvium habuit, qui sane, nec dum scimus, quali nam sint usi ingressu cum illustrissimus Cardinalis partem copiarum, ad arcendum exercitum, si quis ex Hungaris irrumperet, intra fines collocatam habuerit. Quod si his vel plura, vel certiora intellexero, ea ad Majestatem Vestram sine mora perscribam. Quod reliquum autem est, Majestatem Vestram felicissime valere et florere desidero, eidemque servitia mea humilima supplex defero. Datum Bochiniae 10 novemb. 1599.